165 din 16 ianuarie 1922. Sursa: Arhivele Naționale Istorice
Centrale…

Ordinului „Carol I” în gradul
de Mare Cruce.

Cancelaria Ordinelor, dosar nr. 226/1922). Conform Regulamentului pentru punerea în aplicare a
legii relativă la instituirea Ordinului „Carol I” (publicat în „Monitorul Oficial” nr. 32 din 10 / 23 mai
1906, pp. 1131-1136): „Ordinul Carol I este o cruce de aur cu suprafețele în relief împodobită, de o
parte și de alta, cu smalț roșu deschis și înconjurată, între ramuri, de câte 9 raze de aur. Are în față
(avers) un vultur, ale cărui aripi sunt întinse.